
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 31 de Julho de 2024 – 37 
O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins nomeia, nos 
termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, 
§ 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, DAVID JÚNIO DOS SANTOS, 
para o cargo de provimento em comissão DAI-11 MS1100237, de 
recrutamento amplo.

O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins nomeia, nos 
termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 
2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARIA CRISTIANE VIEIRA DOS 
SANTOS, MASP 1308967-7, para o cargo de provimento em comissão 
DAI-4 MS1100199, de recrutamento limitado. 

30 1972753 - 1

Editais e Avisos

Universidade do Estado de Minas Gerais - Uemg
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 119, DE 30 DE JULHO DE 2024
Dispõe sobre concessão de progressão e promoção a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da 
Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos art. 20, 21 
e 21-A da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, e o Ofício Circular Cofin nº 003/2023,
RESOLVE:
Art.1º Fica concedida progressão na carreira, de que trata o art. 20 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das 
datas constantes do Anexo I a esta Portaria.
Art.2º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art. 21 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, à servidora PATRICIA LIMA 
MACHADO, Masp: 1145282-8, ocupante do cargo de provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo II a esta Portaria.
Art.3º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art. 21-A da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Superior das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de 
Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo III a esta Portaria.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 30 de julho de 2024.
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 119, DE 30 DE JULHO DE 2024)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
JANAINA CADAR DE PAULA 1367332- 2 TUNIV II A II B 06/06/2024
LINARA OLIVEIRA QUEIROZ 1367466-8 TUNIV II A II B 13/06/2024

ANEXO II
(a que se refere o art. 2º da PORTARIA/UEMG Nº 119, DE 30 DE JULHO DE 2024)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
PATRICIA LIMA MACHADO 1145282-8 TUNIV III C IV A 23/06/2024

ANEXO III
(a que se refere o art. 3º da PORTARIA/UEMG Nº 119, DE 30 DE JULHO DE 2024)

SERVIDOR MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
JACQUELINE DA SILVA GONCALVES 1049077-9 PES IV C VI A 01/08/2024
JUNIA CANTON ROCHA 1034208-7 PES IV C VI A 01/08/2024
SANDRO FERREIRA DE SOUZA 1171042-3 PES IV C VI A 01/08/2024

30 1972747 - 1

ATO Nº 2309/2024 declara APOSENTADO COMPULSORIAMENTE 
POR OCASIÃO DOS 70 ANOS DE IDADE COM PROVENTOS 
PROPORCIONAIS, em cumprimento a decisão judicial proferida nos 
autos do processo nº 2491232-94.2014.8.13.0024, o servidor JOSÉ 
JOAQUIM DE OLIVEIRA SANTOS, Masp 1059319-2, Analista 
Universitário, Nível I, Grau D, da Faculdade de Educação, revogando o 
Ato 2078/2015, publicado no Diário Oficial do Estado em 26/08/2015.

ATO Nº 2315/2024 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, 
do ADCT da CE/1989, ao servidor FABRÍCIO ANDRADE PEREIRA, 
Masp nº 0645524-0, Admissão 4, da Faculdade de Educação, referente 
ao 4° quinquênio, a partir de 10/06/2021.

ATO Nº 2316/2024 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei nº 8.517, 
de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei nº 9.263, de 11 de setembro 
de 1986, da Lei nº 9.831, de 04 de julho de 1989 e da Lei nº 9.957 
de 18 de outubro de 1989, à servidora CRISTINA ALVES MENEZES 
ROCHA, Masp nº 1064595-0, Professor de Educação Superior, Nível 
VI, Grau B, Admissão 5, da Faculdade de Educação, referente ao 7º 
biênio, a partir de 22/09/2019.

ATO Nº 2317/2024 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei nº 8.517, 
de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei nº 9.263, de 11 de setembro 
de 1986, da Lei nº 9.831, de 04 de julho de 1989 e da Lei nº 9.957 
de 18 de outubro de 1989, à servidora CRISTINA ALVES MENEZES 
ROCHA, Masp nº 1064595-0, Professor de Educação Superior, Nível 
VI, Grau B, Admissão 5, da Faculdade de Educação, referente ao 8º 
biênio, a partir de 21/09/2021.

ATO Nº 2318/2024 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei nº 8.517, 
de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei nº 9.263, de 11 de setembro 
de 1986, da Lei nº 9.831, de 04 de julho de 1989 e da Lei nº 9.957 
de 18 de outubro de 1989, à servidora CRISTINA ALVES MENEZES 
ROCHA, Masp nº 1064595-0, Professor de Educação Superior, Nível 
VI, Grau B, Admissão 5, da Faculdade de Educação, referente ao 9º 
biênio, a partir de 21/09/2023.

ATO Nº 2319/2024 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 
112, do ADCT da CE/1989, à servidora CRISTINA ALVES MENEZES 
ROCHA, Masp nº 1064595-0, Professor de Educação Superior, Nível 
VI, Grau B, Admissão 5, da Faculdade de Educação, referente ao 3° 
quinquênio, a partir de 18/06/2020.

ATO Nº 2320/2024 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei nº 8.517, 
de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei nº 9.263, de 11 de setembro 
de 1986, da Lei nº 9.831, de 04 de julho de 1989 e da Lei nº 9.957 
de 18 de outubro de 1989, à servidora CLÁUDIA TAMM RENAULT, 
Masp nº 1034172-5, Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau 
B, Admissão 3, da Escola Guignard, referente ao 5º biênio, a partir de 
17/10/2020.

ATO Nº 2321/2024 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei nº 8.517, 
de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei nº 9.263, de 11 de setembro 
de 1986, da Lei nº 9.831, de 04 de julho de 1989 e da Lei nº 9.957 
de 18 de outubro de 1989, à servidora CLÁUDIA TAMM RENAULT, 
Masp nº 1034172-5, Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau 
B, Admissão 3, da Escola Guignard, referente ao 6º biênio, a partir de 
17/10/2022.

ATO Nº 2322/2024 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 
112, do ADCT da CE/1989, à servidora CLÁUDIA TAMM RENAULT, 
Masp nº 1034172-5, Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau B, 
Admissão 3, da Escola Guignard, referente ao 2° quinquênio, a partir 
de 17/10/2020.

ATO Nº 2312/2024 RETIFICA o ato n.º 1841/2018, publicado 
em 07/06/2018, de concessão do 8° biênio, referente ao servidor 
FABRÍCIO ANDRADE PEREIRA, Masp nº 0645524-0, Admissão 4, 
da Faculdade de Educação, onde se lê: a partir de 19/10/2017, leia-se: 
a partir de 14/01/2018.

ATO Nº 2313/2024 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei nº 8.517, 
de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei nº 9.263, de 11 de setembro 
de 1986, da Lei nº 9.831, de 04 de julho de 1989 e da Lei nº 9.957 de 
18 de outubro de 1989, ao servidor FABRÍCIO ANDRADE PEREIRA, 
Masp nº 0645524-0, Admissão 4, da Faculdade de Educação, referente 
ao 9º biênio, a partir de 14/01/2020.

ATO Nº 2314/2024 CONCEDE BIÊNIO, nos termos da Lei nº 8.517, 
de 09 de janeiro de 1984, do artigo 4º da Lei nº 9.263, de 11 de setembro 
de 1986, da Lei nº 9.831, de 04 de julho de 1989 e da Lei nº 9.957 de 
18 de outubro de 1989, ao servidor FABRÍCIO ANDRADE PEREIRA, 
Masp nº 0645524-0, Admissão 4, da Faculdade de Educação, referente 
ao 10º biênio, a partir de 13/01/2022.

 Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

30 1972807 - 1

ATO Nº 2307/2024 REVOGA O ATO nº 1181/2023, publicado em 
04/04/2023, que registrou a opção pelo regime de trabalho com Dedicação 
Exclusiva, a que se refere o artigo 58 do Decreto nº 46.352/2013, ao 
professor MURILO VOGT ROSSI, Masp n° 1495641-1, da Unidade 
Acadêmica de Carangola, a contar de 15/04/2024.

ATO Nº 2310/2024 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 847/2024 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de NILTON FREITAS JUNIOR, Masp n.º 
1458716-6, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de 
novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Carangola, de 30 (trinta) 
para 40 (quarenta) horas semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2024.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora 

30 1972778 - 1

Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

PORTARIA Nº 420 – REITOR/2024
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições legais, 
estatutárias e regimentais que lhe são conferidas, e considerando: 
o compromisso da Unimontes com as escolas públicas de Educação 
Básica; a formação de professores como uma missão de toda 
universidade; a viabilidade de construção de um “terceiro espaço” 
ligado à escola e aos professores, capaz de criar dinâmicas formativas 
nas quais haja mais flexibilidade e protagonismo e das escolas de 
Educação Básica; a necessidade de valorização dos professores 
da Educação Básica e da educação pública; uma nova relação entre 
universidade e escola básica, mudando a lógica de colaboração para 
integração; uma proposta teórico-metodológica para a construção 
de um terceiro espaço, intermediário entre a universidade e a 
Educação Básica, resolve: Art. 1º Constituir Comissão Especial para 
o desenvolvimento de todas as etapas necessárias para a implantação 
do Centro Interinstitucional de Formação de Professores da Educação 
Básica - CIFOP, que terá a seguinte composição: Geraldo da Aparecida 
Ferreira – Masp 1396862-3; Helena Murta Moraes Souto – Masp 
0963551-7; Ivana Ferrante Rebello – Masp 0374222-8, que a presidirá; 
Jussara Maria de Carvalho Guimarães – Masp 1046353-7; Sandra 
Ramos de Oliveira Duarte Gonçalves – Masp 0973661-2; Wilian 
Fernandes – Masp 1162857-5. Art. 2º Determinar a todos os titulares 
de setores e unidades desta Universidade que sejam oferecidas à 
esta Comissão todos os meios, recursos e colaborações necessárias e 
indispensáveis à implantação e operacionalização do CIFOP. Art. 3º 
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

30 1972543 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
 EXTRATO DE CONTRATO

 PMMG - 11ª RPM x NATALIA BANHOS - ME - Cotep 1257654 
18/2024 – Contrato Nº 9434195 Objeto: Contratação de empresa 
especializada, afim de realizar recarga em extintores das 11ª RPM 
e unidades apoiadas. Vigência: Até 30/07/2025 a partir da data da 
publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas. Valor 
R$ 6.120,00.

2 cm -30 1972492 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG – EM/13ª RPM X EMPRESA RICCI DIÁRIOS 
PUBLICAÇÕES E AGENDAMENTO LTDA - EPP. Objeto: 
Contratação de empresa para realizar a publicação de editais/avisos de 
licitações em jornais de grande circulação no Estado de Minas Gerais 
para a 13ªRPM. Vigência: 12 meses. Contrato: 9434085. Valor: R$ 
1.288,80. www.compras.mg.gov.br

2 cm -30 1972329 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
 CMI/DAL-PMMG – UE 1250072– PC 18/2024. PE 07/2024. 
Objeto: aquisição de viatura furgão adaptado para Transitolândia. 
Data da Sessão:Dia23/08/2024às 09:00h(horário de Brasília) Maiores 
informações: tel (31) 2123-1039, em horário comercial. Edital estará 
disponível no site: www.portalcompras.mg.gov.br. e www.pmmg.
mg.gov.br.

 AVISO DE LICITAÇÃO
 CMI/DAL-PMMG – UE 1250072– PC 21/2024. PE 08/2024. Objeto: 
aquisição de viatura descaracterizada tipo monovolume ou suv de 7 
lugares. Data da Sessão:Dia27/08/2024às 09:00h(horário de Brasília) 
Maiores informações: tel (31) 2123-1039, em horário comercial. Edital 
estará disponível no site: www.portalcompras.mg.gov.br. e www.
pmmg.mg.gov.br.

 AVISO DE LICITAÇÃO
 CMI-TDCO/SEJUSP/DAL-PMMG – UE 1451978 – PC 10/2024. 
PE 05/2024. Objeto: aquisição de viaturas policiais, tipo hatch, 
descaracterizadas. Data da Sessão:Dia21/08/2024às 09:00h(horário 
de Brasília) Maiores informações: tel (31) 2123-1039, em horário 
comercial. Edital estará disponível no site: www.portalcompras.
mg.gov.br. e www.pmmg.mg.gov.br.

5 cm -30 1972356 - 1

PUBLICAÇÃO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO 17/2024 BPM RV/CPE

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
organização e execução de eventos, para realização do 1º Encontro da 
Comunidade Operacional do Comando de Policiamento Especializado 
2024 (1º Eco CPE) a ser realizado no período de 16 a 19 de setembro de 
2024, para 550 participantes, em hotel localizado em área não urbana, 
com distância máxima de até 100 km da sede do CPE, com fornecimento 
de hospedagem, alimentação, auditório, salas de apoio, ambientes 
externos para oficinas, ornamentação, banners, tendas e fornecimento 
itens personalizados, conforme especificações constantes no edital 
do pregão eletrônico/processo de compra 1251655 0000017/2024 da 
unidade 1251655 com o envio de propostas pelo site: www.compras.
mg.gov.br até o dia 13/08/2024 às 08h59min

3 cm -30 1972646 - 1

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
PMMG – 16ª RPM x PREFEITURA DE DOM BOSCO/MG. Cessão 
de Uso nº 04/2024; Objeto: Empréstimo gratuito de 01 (um) imóvel 
situado na Avenida Belmira Gomes da Cunha, nº 206, Bairro Centro. 
Vigência 25/07/2024 a 24/07/2028.

1 cm -30 1972391 - 1

 EXTRATO DO CONTRATO
PMMG/CAP – Publicação do Contrato nº 9434075/2024. Processo de 
Compra: 1250133 0012/2024. Partes: PMMG x 50 298 131 WILLIAN 
MOURA DA SILVA, CNPJ: 50.298.131/0001-75; Objeto: concessão 
onerosa de uso de espaço públicopara exploração de atividade de 
restaurante e lanchonete por parte de empresa especializada em 
preparo e comércio de refeiçõesno Prédio do Antigo Comando Geral da 
PMMG, conforme especificações e exigências estabelecidas no Edital 
e seus anexos. Valor: R$33,40 o kg de refeição e cessão onerosa de uso 
R$366,67. Vigência: 31/07/2024 a 30/07/2025.

3 cm -30 1972695 - 1

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
PMMG – 2ª RPM. Pregão Eletrônico – Processo de Compra: 1259966 
29/2024. Objeto: contratação de empresa especializada de engenharia/
arquitetura destinada a executar a revitalização/reforma da cobertura 
do pátio de viaturas do 2° Batalhão de Policiamento Especializado da 
Polícia Militar de Minas Gerais. Lote único, 28.198.204/0001-06 – 
PARAMAR ENGENHARIA LTDA, R$198.800,00. A íntegra da ata 
e termo de conclusão do Pregão, disponível no site: www.compras.
mg.gov.br.

2 cm -30 1972418 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X ELEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA,CNPJ 07.791.107/0001-44, 
Contrato 73/2024, Compras 93269812/2024, Processo de Compra 
56/2024. Objeto: Etilômetro Digital.Vigência ate 31/12/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X MAQNETE COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI - ME,CNPJ 18.152.404/0001-66, Contrato 74/2024, Compras 
9434094/2024, Processo de Compra 57/2024. Objeto: capacetes para 
motociclista.Vigência ate 31/12/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X WORLD CENTER COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,CNPJ 00.211.131/0001-18, 
Contrato 75/2024, Compras 9434183/2024, Processo de Compra 
61/2024. Objeto: sinalizador para encaixe em cone..Vigência ate 
31/12/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X TRAFFIC SOLUTIONS EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA,CNPJ 04.516.311/0001-
69,Contrato 76/2024, Compras 9434182/2024, Processo de Compra 
61/2024. Objeto: Cavalete para sinalização..Vigência ate 31/12/2024.

5 cm -30 1972436 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
 PMMG-DS-CSC-SAÚDE - Pregão Eletrônico nº130/2024. Processo 
SEI nº 1250.01.0000611/2024-28. Objeto: contratação da prestação 
de serviços de calibração e teste de segurança elétrica (TSE), 
quando aplicável, dos equipamentos médico-hospitalares utilizados 
no Laboratório de Patologia Clínica e na Agência Transfusional do 
Hospital da Polícia Militar de Minas Gerais, conforme especificações, 
exigências e quantidades estabelecidas no Edital. Propostas: envio no 
Portal Compras até às 08h59min do dia 19/08/2024. Sessão: a partir 
de 09h00min do dia 19/08/2024. Edital disponível em www.compras.
mg.gov.br.

3 cm -30 1972378 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG/CAA-1 realizará pregão eletrônico nº 6/2024-CAA-1, processo 
de compras nº 1250165 20/2024. Objeto: aquisição de roupeiros e 
beliches para a sede do CAA-1, conforme especificações, qualidade e 
quantidade previstas no edital e seus anexos. O processo eletrônico está 
cadastrado no SEI-MG sob o nº 1250.01.0011437/2024-84. A seção 
pública de lances ocorrerá no dia 12/08/2024 a partir das 09h (nove 
horas). As propostas comerciais serão recebidas até a data e horário de 
abertura da sessão.

2 cm -30 1972458 - 1

EXTRATO DO CONTRATO
O Ordenador de Despesas da 5ªRPM, torna público o contrato n.º 
9434226/2024, entre a PMMG X RENATO QUINTINO FERREIRA 
ME (ODONTOPREST), para contratação de empresa especializada 
na manutenção de aparelhos odontológicos com reposição de peças 
no SAS do 37º BPM da Policia Militar de Minas Gerais na cidade de 
Araxá/MG. 

2 cm -30 1972428 - 1

 SESSÃO DE LICITAÇÃO – SUSPENSÃO
 CMB/DAL-PMMG – UE 1250084 – Por determinação do Tribunal 
de Contas do Estado de Minas Gerais, fica SUSPENSO o Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 12/2024 Pl 91/2024- Aquisição 
de Aparelho de medir dosagem alcoólica (etilômetro ativo) e Aparelho 
de medir dosagem alcoólica (etilômetro passivo). Maiores informações: 
tel (31) 2123-1039

2 cm -30 1972499 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
 PMMG – DEE. Pregão Eletrônico nº 02/2024, Processo de Compra 
nº 1252157 00002/2024, SEI nº 1250.01.0000350/2024-91, a ser 
julgada pelo critério menor, no modo de disputa aberto e fechado, em 
sessão pública, visando a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação e manutenção 
predial, a serem executados nas dependências das Unidades do 
Colégio Tiradentes da Polícia Militar de Minas Gerais Belo Horizonte 
(CTPM/RMBH). A sessão de pregão será realizada no sítio eletrônico 
de compras do Governo do Estado de Minas Gerais: www.compras.
mg.gov.br e terá início no dia 12 de agosto de 2024, às 09h00min.

3 cm -30 1972513 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG – DEE X Editora FTD S/A. Objeto: contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de sistema estruturado de ensino 
para alunos do Ensino Fundamental I e II e Ensino Médio do Colégio 
Tiradentes da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais – CTPM, 
contemplando o fornecimento de material didático e paradidático, 
plataforma digital de ensino e gestão escolar, recursos pedagógicos de 
apoio à gestão escolar, formação continuada e capacitação de docentes 
e gestores, programa de avaliação de aprendizagem institucional 
para os alunos, conforme especificações, condições e quantitativo 
estipuladas no Edital e seus Anexos. Vigência: 05 (cinco) anos contados 
a partir de 01 de janeiro de 2025. Contrato nº 9434243. Valor anual: 
R$ 21.566.670,00.

3 cm -30 1972669 - 1

 TERMO ADITIVO
PMMG – 2° RPM x TESLA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA - 
EPP. Termo Aditivo ao Contrato 9401904. objeto: revitalização elétrica 
para a nova sede do 33° BPM em Betim-MG – prorrogação do prazo 
de entrega do objeto em 35 dias corridos, a partir do dia 03 de agosto 
de 2024.

2 cm -30 1972590 - 1

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PMMG – 19ª RPM x 52.332.260 Telma Marques- Cotação eletrônica 
17/2024; Contrato 9434230/2024. Objeto: Contratação de empresa 
para instalação de cortinas e persianas na Casa Funcional da 19ª RPM. 
Vigência: 31/07/2024 até 30/10/2024.Valor: R$ 5.200,00.

1 cm -30 1972647 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO-NOVA DATA-TORNAR SEM EFEITO
 CMB/DAL-PMMG – UE 1250084 – Planejamento 96/2024. PE 
para RP 14/2024. Objeto: Torna sem efeito a publicação do dia 30 de 
julho de 2024, p. 29, em razão da necessidade de uma nova data para 
o Registro de preços para eventual aquisição de insumos de recarga. 
Abertura das propostas e sessão de pregão: 13/08/2024 às 09:30h.
Maiores informações: tel (31) 2123-1039, em horário comercial. Edital 
estará disponível no site: www.portalcompras.mg.gov.br. e www.
pmmg.mg.gov.br.

2 cm -30 1972701 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares do Estado 

de Minas Gerais - IPSM
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de 
Minas Gerais - IPSM - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico de nº 
03/2024-DC/IPSM, Processo de Compra de nº 2121022 000021/2024 
- Modo de Disputa: Aberto. A Autoridade Competente/Ordenador de 
Despesas do IPSM torna público que receberá propostas para aquisição 
de Plaquetas e Etiquetas Patrimoniais contendo código de barras, 
logo e numeração inseridos afim de facilitar e agilizar nos processos 
de controle e inventariação de bens móveis, de forma parcelada, 
conforme especificação técnica, condições e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico de Nº 
03/2024-DC/IPSM. A Sessão Pública deste Pregão Eletrônico ocorrerá 
às 09h e 00min do dia 19/08/2024, no Sistema Eletrônico do Portal 
de Compras do Estado de Minas Gerais: www.compras.mg.gov.br. As 
propostas comerciais deverão ser encaminhadas exclusivamente por 
meio do Sistema Eletrônico supracitado, na opção “Acesso Portal de 
Compras” > “Login Fornecedor” até a data de 19/08/2024, desde que 
previamente à abertura da Sessão Pública. Demais informações poderão 
ser obtidas por meio do e-mail: cpl@ipsm.mg.gov.br, e a íntegra do 
Edital poderá ser obtida no sítio:www.compras.mg.gov.br, Acesso a I
nformações>Consultas>Pregão>Consulta a Pregões - Lei 14.133/21, 
inserindo a unidade de compra: 2121022; o número do processo de 
compra: 21, o ano do processo de compra: 2024 e o Órgão ou entidade - 
2120-Inst.Prev.Dos Serv. Militares Do Estado M. Gerais, bem como no 
sítio do Portal Nacional de Contratações Públicas:https://pncp.gov.br/
app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1.

Belo Horizonte, 30 de julho de 2024.
(a) Evair dos Santos Oliveira

Cel PM QOR
Diretor de Planejamento, Gestão e Finançasdo IPSM

Autoridade Competente/Ordenador de Despesas
7 cm -30 1972373 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202407310114200137.


